
UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 237 del 30/11/2023

Oggetto: FONDAZIONE "GUIDO BELLENTANI" DEL CONSERVATORIO MUSICALE DI PARMA. 

NOMINA  RAPPRESENTANTE  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  NEL  CONSIGLIO  DELLA 

FONDAZIONE "GUIDO BELLENTANI"

IL PRESIDENTE

VISTI:

l'art. 42, comma 2, lettera m), e l'art. 50, comma 8, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali (TUEL) di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

il comma 55 della L. 56/2014 che assegna al Presidente l’esercizio delle altre funzioni attribuite dallo Statuto;

il D. Lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche 
Amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della  
Legge 6 novembre 2012 n 190” e il D. Lgs n. 235/2012, con particolare riferimento all’art. 10;

lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n.1/2015 e modificato con 
atto  della  medesima  n.  1/2019  ed  in  particolare  l’art.  34  relativo  alla  nomina  e  designazione  dei 
rappresentanti provinciali presso Enti, Fondazioni, Associazioni e Società di capitali;

il  “Regolamento  per  la  nomina,  la  designazione  e  la  revoca  dei  rappresentanti  della  Provincia  presso 
Aziende,  Istituzioni,  Fondazioni  ed  Enti  (comprese  le  società)”  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con 
deliberazione n. 79 del 26 novembre 2015 e modificato con Delibera n. 9 del 28 gennaio 2022;

VALUTATO:
che la  delibera di  Consiglio  Provinciale  n 40/2015 con oggetto  “Ricognizione degli  enti  di  diritto privato 
(Fondazioni o associazioni) partecipati dalla Provincia di Parma e determinazioni in ordine al permanere 
dell’interesse da parte dell’Ente” che delibera l’indirizzo di recedere, con decorrenza 1/01/2016, da tutti gli  
enti di diritto privato partecipati dalla Provincia di Parma, qualora ricorressero congiuntamente le seguenti 
condizioni:
- le realtà associative non sono più riconducibili all'esercizio delle funzioni della nuova Provincia di Parma;
- il permanere nelle realtà associative comporta oneri a carico del Bilancio dell'Ente;

Decreto Presidenziale  n. 237 del 30/11/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che  il  Consiglio  Provinciale  non  ha  formalizzato  il  recesso  dalla  Fondazione  “Guido  Bellentani”  in 
considerazione dell’assenza di oneri a carico del bilancio dell’Ente;
RICHIAMATO:

lo Statuto vigente della Fondazione “Guido Bellentani” del Conservatorio Musicale di Parma che:

- all’art 1, prevede: “La Fondazione Guido Bellentani, riconosciuta come persona giuridica col decreto del  
Presidente della Repubblica, del 20 luglio 1948, è eretta in Parma presso il Conservatorio di Musica “Arrigo 
Boito” di detta città.”;

-  all’art  4, prevede:  “La Fondazione è amministrata e retta da un Consiglio, nominato dal Ministro della  
Pubblica Istruzione. Esso è composto dal Presidente pro tempore del Conservatorio di musica di Parma, che  
lo presiede, da un rappresentante della Provincia di Parma, da un rappresentante del Comune di Parma,  
dal Direttore del Conservatorio e da un insegnante del Conservatorio stesso.
I  membri  del  Consiglio  durano in  carica  tre  anni  e  possono essere confermati.  Allo  scadere del  primo  
triennio, peraltro, il Consiglio potrà essere rinnovato solo per la metà dei suoi componenti. Il Presidente ha la  
rappresentanza dell’ente ad ogni effetto.”

CONSIDERATO CHE:
- il Presidente del Conservatorio Arrigo Boito di Parma, che, ai sensi del suddetto art 4 dello Statuto della  
Fondazione “Guido Bellentani”, presiede il Consiglio della Fondazione stessa, con comunicazione registrata 
al protocollo della Provincia di Parma, n 32661/2023, ha:

- segnalato che nel maggio 2022 è scaduto il mandato dei membri del Consiglio della Fondazione 
“Guido Bellentani”;
- invitato la Provincia di Parma e il Comune di Parma a designare i rispettivi rappresentanti al fine di 
ricostituire il Consiglio della Fondazione “Guido Bellentani”;

EVIDENZIATO CHE:

- l’art 1, comma 1, lett e) del suddetto Regolamento esclude dal suo ambito di applicazione il caso in cui “la  
persona  da  nominare  o  designare  sia  un  consigliere  della  Provincia,  salvo  i  casi  di  incompatibilità  ed  
inconferibilità, e l’incarico sia a titolo gratuito”;

- il Presidente della Provincia di Parma, Andrea Massari, intende nominare, Beniamina Carretta, Consigliera 
Provinciale delegata al coordinamento delle politiche culturali, quale rappresentante della Provincia di Parma 
nel  Consiglio  della  Fondazione  “Guido  Bellentani”,  che  presenta  i  requisiti  di  capacità,  competenza  ed 
esperienza previsti per l'assunzione dell'incarico;

PRESO ATTO CHE:

con prot. 33537 del 28/11/2023 è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ex D.P.R.445/2000, resa dalla  
candidata  ai  fini  della  designazione,  nella  quale  sono  attestati  gli  elementi  previsti  dalla  normativa  e  
l'assenza  di  generali  cause  di  incompatibilità,  inconferibilità  ed ineleggibilità,  con  particolare  riguardo  al 
rispetto dei requisiti previsti dal D.Lgs. n. 39/2013, da considerarsi quali condizioni di validità del presente 
provvedimento;

Sentito il Consigliere delegato Gianpaolo Cantoni;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  
provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Dato atto che non si provvede ad acquisire il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile,  
ai sensi dell’art. 49 del DLgs 267/2000, poiché il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

DECRETA

di designare in rappresentanza della Provincia di Parma nel Consiglio della Fondazione “Guido Bellentani” 
per il prossimo triennio, indicativamente dal 1/12/2023 al 30/11/2026, la Consigliera Provinciale delegata al  
coordinamento  delle  politiche  culturali,  Beniamina  Carretta,  nata  a  San  Secondo  Parmense  (PR),  il 
30/07/1957, che presenta i requisiti di capacità, competenza ed esperienza previsti per l’incarico da ricoprire;

di dare atto che tale incarico è gratuito;

Decreto Presidenziale n. 237 del 30/11/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di trasmettere il presente atto:
• alla Fondazione “Guido Bellentani”;
• alla rappresentante designata;

di  autorizzare la  Segreteria  ad apportare  al  presente  provvedimento  le  rettifiche necessarie,  dovute  ad 
eventuali errori materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

di informare di tale nomina il Consiglio ai sensi dell’art. 34, comma 4, del vigente Statuto Provinciale;

di  revocare  la  presente  nomina  nel  caso  il  Consiglio  Provinciale  deliberasse  il  recesso  da  parte  della  
Provincia di Parma dalla Fondazione “Guido Bellentani”, pur essendo la partecipazione alla Fondazione da 
parte dell’Ente priva di oneri finanziari;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web della  Provincia  di  Parma ai  sensi  dell’art.  9  del  Dlgs.  33/2013 e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

di dare atto che il presente decreto è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 237 del 30/11/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4389 /2023 ad oggetto:

"  FONDAZIONE  "GUIDO  BELLENTANI"  DEL  CONSERVATORIO  MUSICALE  DI  PARMA. 

NOMINA  RAPPRESENTANTE  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  NEL  CONSIGLIO  DELLA 

FONDAZIONE "GUIDO BELLENTANI" “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 30/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


